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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania sztucznego jedwabiu zapo-
mocą przędzenia wirówkowego, umożliwia¬
jącego zastosowanie większej szybkości
wyciągania w maszynie przędzalniczej bez
obniżania gatunku otrzymywanego włókna.
Korzyść dużej szybkości wyciągania jest
oczywista; polega ona mianowicie na lep-
szem wyzyskaniu drogich maszyn przę¬
dzalniczych. Zastosowanie większych szyb¬
kości wyciągania od stosowanych zwykle
w wirówkowych maszynach przędzalni¬
czych było dotychczas połączone z dwiema
trudnościami.

Skutkiem dużej szybkości wyciągania
cienkie niteczki podczas ich wytwarzania

w kąpieli przędzalniczej, a więc wpobli-
żu dysz przędzalniczych zostają nadmier¬
nie naprężone. Skutkiem tego poszczególne
niteczki zrywają się, a otrzymany materjał
posiada wiele braków.

Druga trudność polega na tern, ze skut¬
kiem większej szybkości wyciągania przy
stałej liczbie obrotów wirówki przędzalni¬
czej następuje zmniejszenie skręcenia
przędzy. Małe skręcenie przędzy utrudnia
jednak bardzo jej zwykłe traktowanie na
mokro, gdyż przędza słabo skręcona jest
bardzo wrażliwa. Aby tedy otrzymać to
samo skręcenie przy większej szybkości
wyciągania, należałoby odpowiednio zwięk¬
szyć ilość obrotów przędzalniczej wirówki,



ćo jednak byłoby kosztowne i trudne do
wykonąn,i|t j)ir«Y j>9P*9W używanych obec¬
nie wi^ó^elł odrtar rcifarmpędów.

Stwierdzono, że przez zastosowanie na¬
stępującego sposobu pracy przy wytwarza¬
niu sztucznego jedwabiu można używać
przędzarek wirówkowych o normalnej
szybkości wirówki i zwiększonej szybkości
wyciągania.

Trudności przędzenia, a zwłaszcza
tworzenia się skaz, można prawie całkowi¬
cie usunąć przez dodanie 0,3 — 2% oleju
tureckiego lub podobnych sulfonowanych
tłustych olejów do przędzonej wiskozy. Po¬
kazało .się również, że mniejszy skręt przę¬
dzy nie jest szkodliwy dla gotowego sztucz¬
nego jedwabiu, skoro traktuje się go (my¬
cie, odsiarkowywanie, bielenie i t. d.) nie
w postaci pasem, lecz w kształcie zwoju.
Nić nie ulega tu tak silnemu uszkodzeniu i
wystarcza o wiele mniejsze skręcenie.

Sztuczny jedwab przemyty i wysuszo¬
ny w postaci zwoju nawija się bezpośred¬
nio na cewki (krzyżowe, krążkowe wrzecio¬
na i t. d.) i w tej postaci oddaje do prze¬

róbki dalszej. Przy tym sposobie nić nawet
mniej skręcona pozostaje całkowicie za¬
mknięta, co nawet bez specjalnego szlich¬
towania usuwa wszelkie trudności przy
dalszej przeróbce również i przy użyciu
podobnej przędzy na osnowę przy tkaniu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania sztucznego jedwa¬
biu w przędzarkach wirówkowych o zwięk¬
szonej szybkości wyciągania, znamienny
tern, że do przędzalniczego roztworu, naj¬
lepiej wiskozy, dodaje się oleju tureckiego
lub podobnego sulfonowanego oleju tłu¬
stego celem polepszenia własności przę¬
dzalniczych roztworu, przyczem następu¬
jące potem traktowanie i suszenie sztucz¬
nego jedwabiu dokonywa się znanym spo¬
sobem wprost nad zwojem.
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